

**Alimentarea cu apa a masivului  
locativ iin com. Zirnesti, raionul  
Cahul. Obiect Nr.55/2022**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**2-1-1 Statia de pompare Tehnologie de productie Utilaj (marca TP)**

Valoarea de deviz 132 935,30 lei

Intocmit in prețuri curente 06.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (Флан. Д=80мм ) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500	buc	8,0000	344,28 53,40	2 754,23 427,20
2		Шланг ПВХ армированный стальной проволокой ф40 мм	m	1,5000	68,97 62,70	103,46 94,05
3	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm - Переход полиэтилен -сталь ф=40мм	buc	1,0000	134,22 16,20	134,22 16,20
4	VB28A1	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN, confectionarea in ateliere centralizate , Дефлектор , ф 200 C 1.494-32 Material marunt=1,0050	buc	1,0000	1 283,18 348,00	1 283,18 348,00
5	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din HDPE avind diametrul de 200 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m	2,0000	836,56 23,40	1 673,11 46,80

1	2	3	4	5	6	7
6	VB02A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale rectangulare tip CFR-I, CFR-II, cu perimetrul 1000 - 1600 mm - CLAPA DE VENTILATIE UNIFICATA CU DIRIJARE MANUALA	buc	1,0000	1 711,36 207,60	1 711,36 207,60
7	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm - Teava din otel $\phi$ 89x3.5 Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1,0500	m	4,0000	294,20 30,00	1 176,78 120,00
8	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund ГФ-21 1cл. si 2 straturi de emai BT-1771)	m2	0,9600	152,30 82,80	146,21 79,49
9	AcF11B	Spalarea conductelor din otel 2 1/2" -4", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	4,0000	33,75 6,00	135,00 24,00
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm - Vana cu comanda manuala $\phi$ 80mm Py=10bar (analog 30ч66р Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,0400	buc	4,0000	33,00 33,00	132,00 132,00
11		Vana cu comanda manuala $\phi$ 80mm Py=10bar (analog 30ч66р)	buc	4,0000	1 233,83 33,00	4 935,32 132,00
		<i>Total</i>	lei			14 184,87
		<i>CAS</i>	24 %			390,56
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			733,86
		<i>Total CD</i>				15 309,29
		<i>Cheltuielid e regie</i>	6 %			918,55
		<i>Total cu CR</i>				16 227,84
		<i>Beneficiu</i>	4 %			649,10

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>16 876,94 1 627,34</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
12	AcC05A adapt	Lucrar de montare-Instalatie de pompare cu trei pompe (2+1rezerva) Q=26m3/ora;H=40v;N=3.0kw Mat. marunte (petrol, cirpe de sters, garnituri, fitinguri )=1,0100	buc	1,0000	4 884,00 4 884,00	4 884,00 4 884,00
13	M1B13A	Montarea electropompei submersibile ( Pompa de drenaj . Q=5.0m3/h . H=6. m.P=0.45 kw , (analog TM 32/8-10M )	m	2,0000	68,69 66,00	137,38 132,00
14	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Compensator φ80mm PN=10bar	buc	4,0000	196,96 111,00	787,82 444,00
15	M1C20A	Troliu fix, livrat asamblat sau in subansamble, avind greutatea totala de pina la 5 t. (Тренога перегрузочная ТП-500 г/п 500кг( Без тали)	t	0,0320	2 697,50 2 587,19	86,32 82,79
16	M1C20A	Troliu fix, livrat asamblat sau in subansamble, avind greutatea totala de pina la 5 t. (Таль ручная рычажная TOR ТРР-ТРШСР 0,5 TM)2buc	t	0,1800	2 698,06 2 587,22	485,65 465,70
		<i>Total</i>	lei			6 381,17
		<i>CAS</i>	24 %			1 442,04
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			22,36
		<i>Total CD</i>				7 845,57
		<i>Cheltuielid e regie</i>	50 %			3 004,25
		<i>Total cu CR</i>				10 849,82
		<i>Beneficiu</i>	4 %			433,99
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>11 283,81 6 008,49</b>
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
17		Instalatie de pompare cu trei pompe (2+1rezerva) Q=26m3/ora;H=40v;N=3.0kw	компл ект	1,0000	54 618,00 0,00	54 618,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18		Pompa de drenaj . Q=5.0m3/h . H=6. m.P=0.45 kw , (analog este pompa Drain TM 32/8-10M)	buc	1,0000	8 612,00 0,00	8 612,00 0,00
19		Compensator φ80mm PN=10bar	buc	4,0000	2 320,00 0,00	9 280,00 0,00
20		Тренога перегрузочная ТП-500 г/п 500кг( Без тали)	buc	1,0000	7 200,00 0,00	7 200,00 0,00
21		Таль ручная рычажная TOR ТРР-ТРШСР 0,5 ТМ	buc	1,0000	1 929,00 0,00	1 929,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			81 639,00
		<i>Cmd</i>	1,2 %			979,67
		<b>Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>82 618,67</b>

		Total	lei	110 779,42
		TVA	20 %	22 155,88
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>132 935,30</b> <b>7 635,83</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Alimentarea cu apa a masivului  
locativ iin com. Zirnesti, raionul  
Cahul. Obiect Nr.55/2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
2-1-1 Statia de pompare Tehnologie de productie Utilaj (marca TP)**

**Valoarea de deviz 132 935,30 lei**

Intocmit in prețuri curente 06.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	60,00	16,20
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	23,6675	60,00	1 420,05
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,2600	60,00	555,60
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3248	60,00	79,49
5.	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	4,4520	60,00	267,12
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	87,0174	60,00	5 221,05
7.	8283010021000	Electronist	h-om	1,2720	60,00	76,32
		<b>Total manopera</b>				<b>7 635,83</b>

**Materiale:**

1.	11	Vana cu comanda manuala $\phi 80\text{mm}$ Py=10bar (analog 30ч6бp)	buc	4,0000	1 200,83	4 803,32
2.	15644	CLAPA DE VENTILATIE UNIFICATA CU DIRIJARE MANUALA	buc	1,0000	1 420,00	1 420,00
3.	16	Instalatie de pompare cu trei pompe (2+1rezerva) Q=26m3/ora;H=40v;N=3.0kw	set	1,0000	54 618,00	54 618,00
4.	17	Pompa de drenaj . Q=5.0m3/h . H=6. m.P=0.45 kw , (analog este pompa Drain TM 32/8-10M)	buc	1,0000	8 612,00	8 612,00
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0636	20,00	1,27
6.	18	Compensator $\phi 80\text{mm}$ PN=10bar	buc	4,0000	2 320,00	9 280,00
7.	20	Тренога перегрузочная ТП-500 г/п 500кг( Без тали)	buc	1,0000	7 200,00	7 200,00
8.	21	Таль ручная рычажная TOR ТРР- ТРШСР 0,5 ТМ	buc	1,0000	1 929,00	1 929,00
9.	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80- 100 gr/mp-sul	kg	0,0840	30,00	2,52
10.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	30,00	0,90
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1060	26,50	2,80
12.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1060	25,20	2,67
13.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,5880	26,30	15,46
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,0960	50,00	4,80
15.	2320186201319	Ulei pt.transm.autovehicule neadit tip T 140 I S 387	kg	0,0848	80,00	6,78
16.	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,0763	120,00	9,16
17.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,2940	15,80	4,65
18.	2320322600374	Citom	kg	0,0840	120,00	10,08
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4232	32,00	13,55
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,0108	38,00	38,41
21.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1500	75,00	11,25
22.	24301161041601	Email alchidic BT-1771	kg	0,4320	120,00	51,84
23.	24302261008141	Grund ГФ-21	kg	0,1440	56,00	8,06
24.	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,0403	50,00	2,02
25.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	4,0400	15,60	63,02
26.	2513736601820	Garnituri cauciuc cu insertii tip I	kg	0,0800	32,00	2,56
27.	25212167005002	Teava HDPE avind diametrul de 200 mm	m	2,1004	774,17	1 626,07
28.	25212167010008 9	Teava din otel $\phi 89 \times 3.5$	m	4,2420	217,83	924,03

29.	2521306716872	Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737	kg	0,0150	45,60	0,68
30.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,2010	0,00	0,00
31.	2710403701203	Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm	kg	0,2100	30,00	6,30
32.	272524002315200	Deflector Дефлектор , ф 200 С 1.494-32	buc	1,0050	785,00	788,92
33.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,3015	28,33	8,54
34.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,5460	62,60	34,18
35.	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	1,0000	4,15	4,15
36.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	36,0000	7,80	280,80
37.	2874115804669	Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8	buc	1,0000	3,20	3,20
38.	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	12,0600	0,50	6,03
39.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	29,0050	0,60	17,40
40.	2874115821784	Surub cap hexagonal M 16x75 gr. 4,8	buc	0,6000	4,20	2,52
41.	2874115822934	Surub cap hexagonal M 24x70 gr. 4.8	buc	0,2756	2,60	0,72
42.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,0600	8,10	97,69
43.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	0,6000	0,50	0,30
44.	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	0,2756	0,30	0,08
45.	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	8,0000	0,50	4,00
46.	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	12,0600	0,60	7,24
47.	2874115883421	Saiba grower M 10	buc	1,0000	0,60	0,60
48.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,0400	0,50	4,02
49.	2874115895187	Suruburi cap hexagonal M 5 x 16 mm	buc	8,0000	2,15	17,20
50.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	28,0000	0,58	16,24
51.	2874125895015	Nit cu cap semirotund 6 x 10 mm	kg	0,0170	32,00	0,54
52.	2874125895163	Saiba grower M 5	buc	8,0000	0,30	2,40
53.	28752741101021	Piesa de racordare (fiting) Переход полиэтилен -сталь ф=40мм	buc	1,0000	115,00	115,00
54.	28752744001001	Flansa din otel pentru sudura - Флан. д=80мм	buc	8,4000	254,17	2 135,03
55.	3220137315778	Decapant	kg	0,0100	50,00	0,50
56.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,6000	25,00	15,00
57.	6161	Шланг ПВХ армированный стальной проволокой ф40 мм	m	1,5000	6,15	9,23
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>94 242,73</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	20,00	1,40
2.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0270	60,00	1,62
3.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0110	60,00	0,66
4.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	3,2000	60,00	192,00
5.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2200	60,00	13,20
6.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2400	90,00	21,60
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3200	300,00	96,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>326,48</b>

<b>Total</b>	lei	<b>110 779,42</b>
<b>TVA</b>	20 %	<b>22 155,88</b>

**Total deviz:**

**132 935,30**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Alimentarea cu apa a masivului locativ      Investitor**  
**în com. Zirnesti, raionul Cahul. Obiect**  
**Nr.55/2022**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (Флан. д=80мм ) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500	buc			344,28 53,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	60,00	53,40
	28752744001001	Flansa din otel pentru sudura - Флан. д=80мм	buc	1,0000	254,17	266,88
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,4000	60,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 754,23
2		Шланг ПВХ армированный стальной проволокой ф40 мм	m			68,97 62,70
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0450	60,00	62,70
	6161	Шланг ПВХ армированный стальной проволокой ф40 мм	m	1,0000	6,15	6,15
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	60,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103,46
3	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm - Переход полиэтилен -сталь ф=40мм	buc			134,22 16,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	60,00	16,20
	28752741101021	Piesa de racordare (fiting) Переход полиэтилен -сталь ф=40мм	buc	1,0000	115,00	115,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	30,00	0,90
	3220137315778	Decapant	kg	0,0100	50,00	0,50
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0270	60,00	1,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			134,22
4	VB28A1	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN, confectionarea in ateliere centralizate , Дефлектор , ф 200 С 1.494-32 Material marunt=1,0050	buc			1 283,18 348,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	5,8000	60,00	348,00
	272524002315200	Deflector Дефлектор , ф 200 С 1.494-32	buc	1,0000	785,00	788,92
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	32,00	1,45
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1700	38,00	6,49

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	12,0000	0,60	7,24
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,3000	28,33	8,54
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,0000	0,50	4,02
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	1,0000	0,60	0,60
	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	12,0000	0,50	6,03
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,0000	8,10	97,69
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2200	60,00	13,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 283,18
5	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din HDPE avind diametrul de 200 mm Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,0050	m			836,56 23,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	60,00	23,40
	25212167005002	Teava HDPE avind diametrul de 200 mm	m	1,0450	774,17	813,04
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	60,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 673,11
6	VB02A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale rectangulare tip CFR-I, CFR-II, cu perimetrul 1000 - 1600 mm - CLAPA DE VENTILATIE UNIFICATA CU DIRIJARE MANUALA	buc			1 711,36 207,60
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4600	60,00	207,60
	2710403701203	Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm	kg	0,2100	30,00	6,30
	15644	CLAPA DE VENTILATIE UNIFICATA CU DIRIJARE MANUALA	buc	1,0000	1 420,00	1 420,00
	2521306716872	Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737	kg	0,0150	45,60	0,68
	2874125895015	Nit cu cap semirotund 6 x 10 mm	kg	0,0170	32,00	0,54
	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	8,0000	0,50	4,00
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1500	75,00	11,25
	2874115883421	Saiba grower M 10	buc	1,0000	0,60	0,60
	2874125895163	Saiba grower M 5	buc	8,0000	0,30	2,40
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	28,0000	0,58	16,24
	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	1,0000	4,15	4,15
	2874115804669	Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8	buc	1,0000	3,20	3,20
	2874115895187	Suruburi cap hexagonal M 5 x 16 mm	buc	8,0000	2,15	17,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	28,0000	0,60	16,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 711,36
7	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm - Teava din otel φ 89x3.5 Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1,0500	m			294,20 30,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	60,00	30,00
	252121670100089	Teava din otel φ 89x3.5	m	1,0100	217,83	231,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	32,00	3,02
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	38,00	7,98
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,1300	62,60	8,54
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,0700	15,80	1,16
	2320322600374	Citom	kg	0,0200	120,00	2,52
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0200	30,00	0,63
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,1400	26,30	3,86
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	60,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 176,78
8	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund ΓΦ-21 cl. si 2 straturi de emai BT-1771)	m2			152,30 82,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3800	60,00	82,80
	24301161041601	Email alchidic BT-1771	kg	0,4500	120,00	54,00
	24302261008141	Grund ΓΦ-21	kg	0,1500	56,00	8,40
	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,0420	50,00	2,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	50,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			146,21
9	AcF11B	Spalarea conductelor din otel 2 1/2" -4", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			33,75 6,00



1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1000	60,00	6,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1500	25,00	3,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			135,00
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm - Vana cu comanda manuala $\phi 80\text{mm}$ Py=10bar (analog 30ч66р Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,0400	buc			33,00 33,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	60,00	33,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			132,00
11		Vana cu comanda manuala $\phi 80\text{mm}$ Py=10bar (analog 30ч66р)	buc			1 233,83 33,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	60,00	33,00
	11	Vana cu comanda manuala $\phi 80\text{mm}$ Py=10bar (analog 30ч66р)	buc	1,0000	1 200,83	1 200,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 935,32
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
12	AcC05A adapt	Lucrar de montare-Instalatie de pompare cu trei pompe (2+1rezerva) Q=26m3/ora;H=40v;N=3.0kw Mat. marunte (petrol, cirpe de sters, garnituri, fittinguri )=1,0100	buc			4 884,00 4 884,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	81,4000	60,00	4 884,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 884,00
13	M1B13A	Montarea electropompei submersibile ( Pompa de drenaj . Q=5.0m3/h . H=6. m.P=0.45 kw , (analog TM 32/8-10M )	m			68,69 66,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,1000	60,00	66,00
	2874115821784	Surub cap hexagonal M 16x75 gr. 4.8	buc	0,3000	4,20	1,26
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	0,3000	0,50	0,15
	2513736601820	Garnituri cauciuc cu insertii tip I	kg	0,0400	32,00	1,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			137,38
14	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, Compensator $\phi 80\text{mm}$ PN=10bar	buc			196,96 111,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,8500	60,00	111,00
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	15,60	15,76
	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	9,0000	7,80	70,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			787,82
15	M1C20A	Troliu fix, livrat asamblat sau in subansamble, avind greutatea totala de pina la 5 t. (Тренога перегрузочная ТП-500 г/п 500кг( Без тали)	t			2 697,50 2 587,19
	8283010021000	Electronist	h-om	6,0000	60,00	360,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	16,1200	60,00	967,19
	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	21,0000	60,00	1 260,00
	2874115822934	Surub cap hexagonal M 24x70 gr. 4.8	buc	1,3000	2,60	3,44
	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	1,3000	0,30	0,31
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,5000	26,50	13,12
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,5000	25,20	12,50
	2320186201319	Ulei pt.transm.autovehicule neadit tip T 140 I S 387	kg	0,4000	80,00	31,87
	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,3600	120,00	43,12
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,3000	20,00	5,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86,32
16	M1C20A	Troliu fix, livrat asamblat sau in subansamble, avind greutatea totala de pina la 5 t. (Таль ручная рычажная TOR TPP- TPШCP 0,5 TM)2buc	t			2 698,06 2 587,22
	8283010021000	Electronist	h-om	6,0000	60,00	360,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	16,1200	60,00	967,22

1	2	3	4	5	6	7
	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	21,0000	60,00	1 260,00
	2874115822934	Surub cap hexagonal M 24x70 gr. 4.8	buc	1,3000	2,60	3,39
	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	1,3000	0,30	0,39
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,5000	26,50	13,22
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,5000	25,20	12,61
	2320186201319	Ulei pt.transm.autovehicule neadit tip T 140 I S 387	kg	0,4000	80,00	32,00
	2320186202613	Unsoare consistenta U 100	kg	0,3600	120,00	43,22
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,3000	20,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			485,65
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
17		Instalatie de pompare cu trei pompe (2+1rezerva) Q=26m3/ora;H=40v;N=3.0kw	комплект			54 618,00
						0,00
	16	Instalatie de pompare cu trei pompe (2+1rezerva) Q=26m3/ora;H=40v;N=3.0kw	set	1,0000	54 618,00	54 618,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54 618,00
18		Pompa de drenaj . Q=5.0m3/h . H=6. m.P=0.45 kw , (analog este pompa Drain TM 32/8-10M)	buc			8 612,00
						0,00
	17	Pompa de drenaj . Q=5.0m3/h . H=6. m.P=0.45 kw , (analog este pompa Drain TM 32/8-10M)	buc	1,0000	8 612,00	8 612,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 612,00
19		Compensator φ80mm PN=10bar	buc			2 320,00
						0,00
	18	Compensator φ80mm PN=10bar	buc	1,0000	2 320,00	2 320,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 280,00
20		Тренога перегрузочная ТП-500 г/п 500кг( Без тали)	buc			7 200,00
						0,00
	20	Тренога перегрузочная ТП-500 г/п 500кг( Без тали)	buc	1,0000	7 200,00	7 200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 200,00
21		Таль ручная рычажная TOR ТРР-ТРШСР 0,5 ТМ	buc			1 929,00
						0,00
	21	Таль ручная рычажная TOR ТРР-ТРШСР 0,5 ТМ	buc	1,0000	1 929,00	1 929,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 929,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.